
 

Statut 3.ročníku soutěže českých lihovarnických produktů. 

Cíle soutěže 
Soutěž si klade za cíl propagaci umu českých výrobců destilátů a likérů. Slovo destilát vnímáme v jeho širším 
kontextu, proto soutěž hodnotí destiláty ovocné, giny, nebo whisky. 

Pravidla soutěže 

1. Soutěže se mohou účastnit výrobci z ČR, jejichž výrobky jsou k dostání na tuzemském trhu . 1

2. Soutěžící poskytne pro zhodnocení odbornou komisí bezplatně 1 lahev o objemu min. 0,5l. 

3. Pro účast v soutěži je nutné uhradit soutěžní poplatek za každý soutěžící vzorek. Výše poplatku je 
uvedena bez DPH. Výše poplatku se liší podle počtu zaslaných vzorků. Počet vzorků pro jednoho 
producenta není omezen. 

 

Termín a adresa pro dodání vzorků 
Nejzazším termínem pro dodání soutěžních vzorků je 30.září 2024. 

Vzorky je potřeba zaslat nebo jakkoliv jinak doručit na jednu z následujících adres: 
1. Prusíkova 2577/16, Praha 13 
2. Korunní 763/19, Praha 2 

 

Počet vzorků Poplatek za 1 vzorek

Vzorků < 5 1 000 Kč

5 - 9 Vzorků 800 Kč

Vzorků > 9 600 Kč

 Výjimkou z tohoto pravidla představuje kategorie Sladové destiláty.1



Organizace soutěže a hodnocení destilátů 
Před samotným hodnocením destilátů, které proběhne v říjnu 2024, prověří organizátor vzorky a vyřadí 
takové, které nesplňují základní podmínky pro účast v soutěži. 

Ostatní vzorky se roztřídí. Zanesou do tabulky. Záznam každého vzorku obsahuje následující informace: Číslo 
vzorků, název produktu, výrobce, obsah alkoholu, šarže, sudové zrání, typ destilátu, odrůdové značení.q 

Hodnocení bude provedeno modifikovaným 100 bodovým systémem viz. příloha. Vzorky budou 
hodnotitelům předkládány vedoucím degustační komise. Degustace proběhne ze skleničky „grappovky“. 
Degustátor zná pouze číslo vzorku a jeho kategorii.  

Pokud během degustace vznikne podezření na přítomnost přidaných aromat v soutěžním vzorku, na kterém 
se shodne celá hodnotící komise, předloží se tento vzorek vedoucímu koštu. Pokud vedoucí toto podezření 
potvrdí, obdrží vzorek bodové hodnocení nula. Vedoucí hodnocení je oprávněn také ustanovit minimálně 
čtyřčlennou komisi, která podezřelé vzorky senzoricky posoudí a rozhodne o jejich případném nula 
bodovém hodnocení. 

Hodnotící komise 
Organizátoři soutěže jmenují minimálně tříčlenné hodnotící komise včetně jejich předsedů. Základní 
zásadou hodnocení je anonymita. Předkládání vzorků respektuje druhovou posloupnost.  

Degustátoři v den hodnocení dostanou obodovaný nultý vzorek destilátu náležící do dané kategorie. 
Výsledné bodové hodnocení vzorku bude průměr zaokrouhlený na jedno desetinné místo ze všech 
bodových hodnot členů komise. 

Způsob výběru vítězných vzorků 
Vítězem kategorie, která obsahovala alespoň 7 soutěžních vzorků a byla celá hodnocena v jedné hodnotící 
komisi, se stává nejvýše hodnocený vzorek.  

Při rovnosti bodů o vítězi kategorie rozhodne hlasováním finálová komise složená z předsedů původních 
komisí. Jestliže výběrová komise má sudý počet předsedů, pak vedoucí hodnocení vybere dalšího člena z 
řady ostatních degustátorů. Jestliže některá z kategorií bude při větším počtu přihlášených vzorků 
hodnocena ve více hodnotících komisích, o vítězi této kategorie rozhodne hlasováním finálová komise z 
nejvýše hodnocených vzorků z každé komise. 

Výběr šampiona koštu probíhá opakovanou degustací vítězných vzorků z kategorie ovocné destiláty a jejich 
seřazením do posloupnosti podle kvality každým členem výběrové komise.  

Každý hodnotitel přidělí nejlepšímu vzorku 5 bodů, druhému v pořadí 4 body, třetímu 3 body, čtvrtému 1 
bod a ostatním vzorkům nula bodů. Absolutním vítězem soutěže se stává vzorek, který získá v součtu nejvíce 
bodů. Při rovnosti bodů se o absolutním vítězi soutěže rozhodne dodatečným hlasováním všech členů 
výběrové komise. Výběrem absolutního vítěze je soutěž ukončena. 



Soutěžní Kategorie 

 
VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ KOŠTU 
Vyhlášení výsledků proběhne v říjnu 2024 v Praze. Přesné místo a termín určíme v nejbližších dnech. 

Vzorky na prvních třech místech v každé kategorii, nejlepší stařený ovocný destilát, šampion koštu a palírna 
roku obdrží diplomy. 

Každý účastník obdrží katalog s výsledky zaslaných vzorků. V katalogu získá podrobný rozpad hodnocení 
svých produktů v porovnání s vítězi kategorie. 

Kategorie Komentář

Ovocné destiláty Kategorie je určena pouze pro kvasné ovocné destiláty. Ze soutěže budou 
vyloučeny průtahové destiláty (geisty).  
 
Jednotlivé kategorie budeme vypisovat podle toho počtu vzorků v dané 
kategorii. Minimální počet pro vypsání kategorie daného druhu je 7 vzorků. 
Pokud ovocný druh nebude zastoupen v dostatečném množství bude se 
soutěže účastnit v kategoriích “jiné - tradiční”, nebo “jiné - netradiční”.

Ovocné destiláty 
(zrající v sudu)

Hodnocení sudových destilátů probíhá v rámci daných ovocných kategorií. 
Vítěze jednotlivých ovocných druhů následně koštuje finálová komise, který 
vybere vítěze stejnou metodikou, jakou uplatňuje pro šampiona koštu.

Pivovice Destiláty vzniklé destilací hotového piva nebo pivní mladiny.

Gin Ginové likéry spadají v kontextu naší soutěže do kategorie bylinných likérů. V 
případě, že bude 7 a více takových likérů, vzniká samostatná kategorie ginové 
likéry.

Whisky

Sladové destiláty Budoucí whisky. Do této kategorie spadají veškeré nehotové whisky vč. new 
make spirits, které ještě neprošli zráním v sudu.

Likéry Jednotlivé kategorie budeme vypisovat podle toho počtu vzorků v dané 
kategorii. Minimální počet pro vypsání kategorie daného druhu je 7 vzorků.

Palírna roku Titul nejlepší palírny získá palírna, jejíž 5 nejlépe hodnocených vzorků získá 
nejlepší průměrné hodnocení.

Šampion koštu Vybírán z kategorie Ovocné destiláty.


	Statut 3.ročníku soutěže českých lihovarnických produktů.
	Cíle soutěže
	Pravidla soutěže
	Termín a adresa pro dodání vzorků
	Organizace soutěže a hodnocení destilátů
	Hodnotící komise
	Způsob výběru vítězných vzorků
	Soutěžní Kategorie
	VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ KOŠTU

